
174  diário oficial Nº 34.740 Quarta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2021

27/08/2021;
CONSIDERANDO Manifestação da Presidência, de 27/08/2021, contidos 
nos autos do processo 2021/945686, de 27/08/2021;
CONSIDERANDO Parecer da Comissão de Avaliação de Bens Móveis, desig-
nada pela Portaria 14/2021, de 27/01/2021, contidos nos autos do proces-
so 2021/19628 de 07/01/2021;
CONSIDERANDO Termo de Doação de Bens Móveis nº 2021/8, de 
05/10/2021, contidos nos autos do processo 2021/945686, de 27/08/2021;
R E S O L V E:
I – FORMALIZAR a doação dos bens móveis contidos no Termo de Doação 
de Bens Móveis nº 2021/8, conforme descritos abaixo, ao Centro Social 
Inovação Gileade, ocorrida em 06/10/2021.
 

ORDEM Nº RP DESCRIÇÃO BEM

1 4298 VEICULO PASSEIO, 1,6;8V;4CIL;105/111CV;4P;5PS;C/AR;GAS/ALC

2 5287 KOMBI, 1.6, A GASOLINA

II – Esta portaria retroagirá a partir de 06/10/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 718445

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.685/2021 – GS/SEDUC
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções previstas no art. 138, parágrafo único, I, da Constituição do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO o Contrato de Empréstimo nº 2933/OC-BR celebrado en-
tre o Governo do Estado/Secretaria de Estado de Educação e o Banco Inte-
ramericano de Desenvolvimento;
CONSIDERANDO os valores disponibilizados e o prazo para execução das 
contratações e aquisições, relacionados ao Contrato de Empréstimo nº 
2933/OC-BR;
CONSIDERANDO os métodos específicos de aquisição e contratação regi-
dos pelas Normas Gerais – GN 2349-9 Políticas para Aquisições de Obras e 
Bens e GN 2350-9 Políticas de Seleção de Consultoria; e
CONSIDERANDO que as licitações são de responsabilidade do Núcleo de 
Licitações – NLIC;
RESOLVE:
Art. 1º - Criar a COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES COM MÉTODOS 
INTERNACIONAIS para conduzir as contratações executadas no âmbito do 
Contrato de Empréstimo nº 2933/OC-BR, com recursos oriundos do Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – BID, tendo como responsabilidades:
I – Publicar, receber, processar e julgar os procedimentos relativos à fase 
de seleção, incluindo análise das qualificações técnicas e proposta financei-
ra/preço conforme normas e resoluções inerentes a esta execução.
Art. 2º - Nomear os servidores abaixo relacionados para comporem a Co-
missão Especial de Licitações:

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA

Presidente Belmiro Soares Campelo Neto 54181477

1º Membro Rogério Mira Cavallero de Queiroz 5947171-1

2º Membro Eliane Santos de Oliveira 57217849-1

Art. 3º - Definir o quórum mínimo de 03 (três) membros para a execução 
e validação de suas atividades;
Art. 4º - A Comissão será extinta e seus trabalhos finalizados no término 
da vigência do Contrato de Empréstimo nº 2933/OC-BR;
Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, em especial a PORTARIA Nº 494/2021 
– GS/SEDUC de 15 de junho de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de outubro de 2021.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 718269

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: GEISE MARTINS LEITE CARNEIRO
CONCESSAO: 45 DIAS
PERIODO: 05/07/21 A 18/08/21
MATRICULA: 57208704/2 CARGO: PROF
LOTACAO: DEPART EDUC ESPECIAL/BELEM
LAUDO MEDICO: 77980
NOME: GEISE MARTINS LEITE CARNEIRO
CONCESSAO: 45 DIAS
PERIODO: 05/07/21 A 18/08/21
MATRICULA: 57208704/1  CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: DEPART E ATIV FISICAS/BELEM
LAUDO MEDICO: 77980
NOME: HITOMI NOGUCHI
CONCESSAO: 45 DIAS
PERIODO: 16/08/21 A 29/09/21
MATRICULA: 57220468/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE PAULINO DE BRITO/BELEM
LAUDO MEDICO: 79064
NOME: JOSINASALA SANTOS FERREIRA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 05/08/21 A 03/10/21
MATRICULA: 5818575/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE LAMEIRA BITTENCOURT/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 79152
NOME: JOSETTE DE JESUS LASSANCE MAYA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 03/08/21 A 01/09/21
MATRICULA: 5777712/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE RUTH PASSARINHO/BELEM
LAUDO MEDICO: 78501
NOME: JEANETTE ALVES CASSEB
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 01/06/21 A 27/11/21
MATRICULA: 5377862/1  CARGO: ASSIST ADM
LOTACAO: EE N SRA GRACAS/BELEM
LAUDO MEDICO: 75710
NOME: JOSE DE RIBAMAR SARAIVA JUNIOR
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 17/05/21 A 14/08/21
MATRICULA: 5741424/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE PAULINO DE BRITO/BELEM
LAUDO MEDICO: 76268
NOME: KATIA CRISTINA DA CRUZ MOREIRA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 09/07/21 A 06/09/21
MATRICULA: 5241626/3 CARGO: PROF
LOTACAO: EE JORGE RAPOSO/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 79065
NOME: LENIALBE MARINHO COSTA DE SOUZA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 02/08/21  A 30/10/21
MATRICULA: 5493420/2 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE RODRIGUES PINAGE/BELEM
LAUDO MEDICO: 78440
NOME: LUCIANA CRISTINA LIMA DA CUNHA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 29/07/21 A 26/10/21
MATRICULA: 57225839/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE JOAO BATISTA/STA CRUZ ARARI
LAUDO MEDICO: 77966
NOME: MARCIA CRISTINA DE LIMA SOUZA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 31/07/21 A 28/10/21
MATRICULA: 5902505/1  CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: CE INACIO NETO/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 79029
NOME: MARIA ROSINEIDE PIMENTEL SILVA
CONCESSAO:  90 DIAS
PERIODO: 11/08/21 A 08/11/21
MATRICULA: 6306322/2  CARGO: PROF
LOTACAO: EE ALM TAMANDARE/BELEM
LAUDO MEDICO: 79039
NOME: MARIA DO CEU ROSARIO DE SOUSA
CONCESSAO: 182 DIAS
PERIODO: 08/03/21 A 05/09/21
MATRICULA: 54186821/2  CARGO: PROF
LOTACAO: EE JOSE SALLES/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 77065
NOME: MARIA ELIZABETE LEITE LIMA
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 01/08/21 A 27/01/22
MATRICULA: 662852/1  CARGO: ESCR DATIL
LOTACAO: EE LUCI ARAUJO/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 78126
NOME: NEUSA MARIA TEIXEIRA DA SILVA
CONCESSAO: 90 DIAS


